
S  příchodem června začalo být ve 
Skále pěkně živo. V sobotu 5. června are-
ál zaplnilo přesně 30 dvojic teenagerů 
ze Zašové i okolí, aby si poměřily své síly 
ve zdolávání nástrah terénu zašovské 
dominanty i  překážek vytvořených po-
řadateli. 

Na účastníky, mezi 
kterými v  prvním 
ročníku závodu 
SCALA RACE pře-
važovali kluci, 
čekala ne příliš 
dlouhá trasa, kte-
rá hned v  úvodu 
prověřila jejich fyzič-
ku prudkým stoupáním 
umocněným předchozími pře-
skoky přes hasičské překážky. Oblíbe-
nou disciplínou bylo gumové moře, pro-
pletení se kilometry gum nataženými 
mezi stromy. Svou fyzickou sílu prověřili 
účastníci překonáním odporu gumové-
ho lana, díky němuž se dostali k  metě 
tohoto stanoviště. Některá stanoviště, 
jako např. lanové překážky, byly o  spo-

lupráci a  důvěře. Závodníci si procvičili 
i  mozkové závity, což bylo fajn, protože 
se i vydýchali před závěrečným spurtem 
do cíle. Cestou k němu se někteří i smo-
čili na vodní překážce z  pneumatik, při-
rozené to součásti areálu Skály. 

Úplně nejrychlejšími ze 
všech běžců byli Se-

bastian Bajer a  Ma-
těj Pavelka, kteří 

zvládli celou tra-
su a všechny úko-
ly za neuvěřitel-
ných 16 minut a 3 

sekundy, a  i  díky 
tomu, že neměli žád-

né trestné body ze sta-
novišť, vyhráli svou kategorii 

mladších kluků. Přehled všech výsledků 
najdete na webu obce.

Smekáme však před výkony všech 
závodníků. Šli do zcela neznámého pod-
niku, nevěděli, co je čeká, a  přesto se 
hecli. Proto všech 60 mladých lidí je  pro 
nás vítězi tohoto odpoledne. / ▶ pokračo-
vání na str. 14

Zdolali jsme SCALA RACE  

Vedra i bouřky

Když jsme si brali od známých ma-
lou fenečku labradorského retrívra, 
říkal nám pyšný dárce: „Tihle psi, a 
zvláště feny, mají velice přátelskou 
povahu. Své pány doslova milují.“ A 
když se naše manželky laskaly se ště-
ňátkem, tak směrem ke mně dodal: „A 
taky je to jediný tvor opačného pohla-
ví, který tě bude radostně vítat, i když 
přijdeš domů později, než obvykle.“ 
A protože ženy významně zvedly svá 
krásná obočí, naschvál dodal:  „A čím 
později přijdeš, tím více a radostněji tě 
bude vítat.“ Měl pravdu až do nedáv-
na. V  horkých červnových dnech měla 
naše černá Bella, na rozdíl od mé ženy, 
která si užívala slunnou dovolenou,  
k radosti daleko. Pokud vůbec zare-
gistrovala, že jsem doma, jenom líně 
zvedla hlavu, pohledem se krátce pře-
svědčila, že jsem to já, a hned ji ztěž-
ka položila zpět. Pak hluboce, jako by 
snad naposledy vydechla a ležela ve stí-
nu nehybně dál. K letním vedrům patří 
však i bouřky, podobně jako občasné 
poškorpení ke šťastnému manželství. 
Po bouřce se pročistí vzduch, lépe se 
dýchá a příroda načerpá ze spadlé 
vody životodárnou energii. Někdy však 
bouřka napáchá více škody než užit-
ku. Tak tomu bylo na svatého Jana na 
jižní Moravě. Nečekané tornádo ne-
zapomenutelně poznamenalo životy 
stovek lidí. Solidarita a ochota pomoci 
se začala okamžitě projevovat u mno-
ha z nás. A proto věřím, že nakonec 
přečkáme všechny tornáda, pandemie 
i jiná neštěstí. Soucit a ochota pomoci 
druhému je totiž nejen vrcholem lid-
skosti, ale je v tom i cosi božského, co 
nám dává právo žít. 

Jiljí Kubrický

číslo 7 – 8 / ročník XXVIII červenec - srpen 2021 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Vítání občánků

V sobotu 12. června 2021 se v obřadní síni Obecního úřadu v Zašové konala tradič-
ní slavnost „Vítání dětí“. Bylo pozváno 19 dětí, 12 chlapečků a 7 holčiček. Dostavilo se 
celkem 17 z nich, v doprovodu rodičů, prarodičů i ostatních příbuzných. Místostaros-
tou obce byly přivítány ve třech skupinách. O hudební doprovod se postarali pan Ing. 
Pavel Špůrek a pan Tomáš Borovička. Než místostarosta obce přivítal děti do svazku 
obce, vystoupily s  krátkým pásmem písniček a  básniček slečny Vendula Kociánová 

a Ema Rajnochová. Na závěr se rodiče pode-
psali do pamětní knihy a maminky obdržely 
z  rukou místostarosty kytičku a  děti malý 
dárek. Příští vítání občánků se bude konat 
na podzim 2021 a pozvánky dostanou všech-
ny děti, které se narodily od května 2021 do 6 
týdnů před konáním akce.  S. Rajnochová
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Evidence odpadů jako cesta k jejich snižování

Naše obec se minulý rok rozhodla zlepšit systém odpadového 
hospodářství a začala intenzivně pracovat na změnách, které sníží 
množství nevyužitých odpadů na skládkách. 

Minulý rok jsme společnými silami vytřídili více než 180 tun 
odpadu, což je o 10,8 % více než v roce 2019. Díky tomu se odměna 
od společnosti EKO-KOM zvýšila o 42 556,43 Kč. To je obdivuhod-
ný výsledek a věříme, že v budoucnu tato čísla stále porostou. 

Proč se mění odpadové hospodářství?
Možná se ptáte, proč zavádíme tyto změny. Odpověď je 

jednoduchá – současný systém odpadového hospodářství je 
neudržitelný a odborníci bijí na poplach. Proto 1. ledna nabyl na 
účinnosti nový odpadový zákon, který se opírá o právní předpi-
sy Evropské unie. V současné době platí obce 500 Kč za každou 

tunu směsného komunálního odpadu. V průběhu následujících 
let se tato částka při nesplnění limitů vyšplhá až na 1 850 Kč za 
tunu! Toto výrazné zdražování se pak může promítnout i do zvy-
šování poplatků u samotných občanů. 

Limity jsou neúprosné, pokud například i v roce 2025 chceme 
pořád platit 500 Kč za tunu, nesmí produkce směsného komu-
nálního odpadu a  velkoobjemového odpadu (VO) přesáhnout 
hodnotu 160 kg/občan/rok. Proto je v  zájmu každého z  nás 
udělat vše proto, abychom společně snížili objem odpadu. Toho 
můžeme dosáhnout dvěma způsoby: vytvářet méně odpadu 
a začít pořádně třídit. 

V naší obci se jako nejefektivnější řešení sběru tříděného od-
padu osvědčil pravidelný  pytlový sběr od dveří. Na druhé misce 
vah stál nádobový sběr. Tento systém ale vyžaduje nákup nových 
nádob a zavedení technologie na svoz odpadů. Obojí se pojí s vy-
sokými investicemi v řádu statisíců, které by pro naši obec zna-
menaly obrovské náklady a  nedosáhli bychom takových úspor 
jako při pytlovém sběru. Kromě peněz šetří pytle i místo – pokud 
je postavíte před dům, nezaberou tolik prostoru jako nádoby, 
a samozřejmě tam stojí jen krátce před samotným svozem. 

Současně jsme také zavedli adresnou evidenci. Každý pytel 
se při svozu načítá do evidenčního systému pomocí QR kódu. 
Díky tomu získáme dokonalý přehled o  odpadech. Zjistíme na-
příklad, kolik pytlů se svezlo, druh odpadu v pytlích i jejich ob-
jem. Podle těchto informací dokážeme optimalizovat odpadové 
hospodářství a dosáhnout podstatných úspor, které pak může-
me investovat do jiných oblastí. Dále díky vám, kteří poctivě tří-
díte i hliníkové a železné obaly, můžeme peníze utržené z částky, 
kterou za tento odpad utržíme, věnovat jako dárek pro některé 
z potřebných dětí v naší obci. Protože zatím nemáme žádné ná-
doby na hliník ani kovový odpad (myšleno například kovové oba-
ly od potravin, plechovky, konzervy), žádáme vás, abyste zvlášť 
vytříděný hliník a železo ponechali uložený vedle ostatních pytlů 
s odpadem v např. nějakém pevnějším sáčku. 

Dále vás prosíme o  ohleduplnost k  našim pracovníkům 
a také k životnímu prostředí tím, že vytříděné komodity oprav-
du „vytřídíte“, jelikož se stává, že někteří občané například pod 
pojmem sklo naplní pytel sklenicemi plnými starých kompotů 
a tak je vystaví před dům k odvozu, což je samozřejmě špatně. 
Také velkoobjemový odpad, přestože je třeba celý z plastu (např. 
nárazník z automobilu), nepatří k pytlovému svozu, ale musí se 
dovézt do sběrného dvora.

Děkujeme, že třídíte. obec Zašová

ZPRÁVY Z OBCE
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Cesty, chodníky

Do pouti by měla firma Cobbler dokončit výměny obrub podél 
cesty na Záhumení. Následně bude provedeno zaměření, a pro-
jektant podle skutečného provedení naprojektuje chodník podél 
levé strany komunikace ve směru od ZŠ k pohostinství U Václava. 
Na samotnou realizaci chodníků budeme shánět dotační pro-
středky v nejbližších letech. V termínu od začátku srpna do konce 
září bude na této cestě odfrézován stávající a proveden nový as-
faltový povrch firmou POOR. Po pouti proběhne výměna obrub 
podél krajské komunikace v  úseku od zdravotního střediska po 
OÚ v místech, kde není nový chodník. Upozorňujeme občany na 
dopravní omezení během stavby. Dbejme prosím opět zvýšené 
opatrnosti při průjezdu stavbou, aby se vše obešlo bez nehod. 
Současně děkuji občanům bydlícím na Záhumení za spolupráci 
při dohodách na místech vjezdů na soukromé pozemky a  také 
všem, kteří si v komunikaci na naše doporučení provedli napojení 
inženýrských sítí před provedením nového povrchu. V  letošním 
roce začneme pracovat na projektu chodníku na Pohoři. Připra-
vuje se studie na rozšíření cesty a dobudování chodníku v lokalitě 
Za Němcem od křížku po nově připravovanou komunikaci u Skály. 
V této lokalitě chystáme letos i úpravu povrchu ve slepé ulici, jejíž 
převzetí od soukromých vlastníků již schválilo zastupitelstvo a na 
převodu do majetku obce se pracuje. V červnu začaly také koneč-
ně probíhat opravy komunikací. Žádosti o opravy obecních komu-
nikací můžete zasílat na e-mail podatelna@zasova.cz  

Výjezd z obce

I když rekonstrukce výjezdu z naší obce se řeší již více než 10 
let, přece jen práce na projektové dokumentaci pokračují a  i sa-
motná realizace už začíná získávat konkrétnější obrysy. Územní 
rozhodnutí pro stavbu je v  platnosti a  společně s  projektantem 
jsem v  červnu obcházel majitele nemovitostí podél cesty, aby 
s  nimi mohl dořešit zásahy do soukromých pozemků.  Na po-
sledním setkání s ředitelem SŽDC Oblasti Olomouc se mi dostalo 
potvrzení, že dráhy počítají s realizací přeložky kolejí v naší obci 
v roce 2023. Informace investora celé stavby ŘSD ČR jsou stejné. 
Podle projektantů je reálná i  varianta, že by se s  přeložkou drá-
hy začalo už v  druhé polovině roku příštího. Samotná realizace 
by měla probíhat tak, že nejprve se přeloží dráha, a pak se bude 
realizovat rozšíření cesty. Předpokládaná doba výstavby je 18 mě-
síců. Smutný úsměv na tváři mi však přivodil archiv iDnes zpra-
vodajství. Narazil jsem tam totiž na článek ze září roku 2016, kde 
se píše, že nebezpečná křižovatka na kraji Zašové se bude rekon-
struovat v roce 2018 a rekonstrukce potrvá 10 měsíců. No, to už se 
asi nestihne… Vzhledem k vysoké rozpracovanosti PD a platnému 
územního rozhodnutí se dá doufat, že rok 2023 by ale konečně 
reálný být mohl. Z pozice obce budeme samozřejmě stavbu stále 
prosazovat co nejdříve.  J.Kubrický

Pasport obecních mostů

Jistě jste si všimli, že u  každého obecního mostku se ob-
jevily značky s číselným označením mostu a značky udávající 
nosnost mostu. Nechali jsme totiž zpracovat pasport mostů, 
a  tak má nyní každý most v  naší obci (mimo lávek pro pěší) 
nyní své číslo a mostní list. Z pasportu je zřejmé, které mosty 
potřebují podrobnější prohlídku či opravu. V havarijním sta-
vu je především most k  Salze, (M 05) který bude potřebovat 
kompletní rekonstrukci a  sháníme již projektanta na zpra-
cování PD tak, aby rekonstrukce proběhla už v  příštím roce. 

Sbíráme i hliník a železo
Vytříděný hliník a  železo (myšleno kovové obaly, 

konzervy apod.)  chystejte pro svoz vedle ostatního tří-
děného odpadu. 

Obec Zašová vyhlašuje výběrové řízení na pozici 
  

PRACOVNÍK iCafé  
(servírka/číšník, barista) 

Poloviční úvazek, na dobu určitou – zástup za MD 
 

Pracovní náplň:  
- obsluha zákazníků v kavárně v kulturním domě 
- příprava občerstvení, jednoduchých pokrmů  
- prodej vstupenek, poskytování informací 

 
Požadujeme:  
- samostatnost a zodpovědnost 
- příjemné vystupování, ochotu, časovou flexibilitu  
- zdravotní průkaz  
- vzdělání či praxe v oboru pohostinství výhodou 
 
Nabízíme:  
- zajímavou práci 
- odpovídající platové ohodnocení 
- 25 dní dovolené  
- stravenky a další zaměstnanecké benefity  
 

Nástup dle dohody. Další informace tel. 730 510 024.  

Písemné přihlášky s životopisem zasílejte prosím                     
na icafe@zasova.cz či doručte osobně do iCafé.  

Provoz knihoven v době prázdnin
Knihovny budou otevřeny i  přes prázdniny v  obvyk-

lém režimu, tj. Veselá každou sudou středu od 14 do 17 
hodin a Zašová v pondělí a středu od 13.30 do 18.00 hodin.

Prázdninová otevírací doba iCafé

Pondělí – čtvrtek: 10.00 – 21.00
Pátek   10.00 – 23.00
Sobota:  pronájem
Neděle:  14.00 – 20.00
tel. 734 447 239, icafe@zasova.cz
Facebook.com/iCafeZasova 
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Podrobnější prohlídku potřebuje i most k bytovkám v Zašové 
(M 12), drobné úpravy most do Makytí (M 13). Zbývající část 
z celkem 20 evidovaných mostů v naší obci je však v pořádku 
a nevyžadují zásadní opravy. J. Kubrický

Výpis usnesení z 54. schůze Rady obce Zašová,
konané dne 2. 6. 2021

2.1.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 6.
3.1.  Rada obce schválila žádost místní organizace Veterán 

enduro – motokros klub o povolení změny v termínu tréno-
vání a pořádání organizovaných tréninků v roce 2021.

3.2.  Rada obce schválila pronájem Kulturního domu v Zašové, 
dne 28. 1. 2022 Gymnáziu Rožnov pod Radhoštěm za úče-
lem uspořádání maturitního plesu.

3.4.  Rada obce schválila smlouvu o účinkování s Divadlem 
Schod a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

3.5.  Rada obce schválila smlouvu s agenturou UDG Booking s.r.o. 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

3.6.  Rada obce schválila úpravy rozsahu autorských smluv 
s PhDr. Petrem Hlaváčkem a RNDr. Karlem Pavelkou 
a uzavření autorských smluv s Mgr. Radoslavem Vlkem, 
Ph. D., Mgr. Vladimírem Maňasem, Ph. D., RNDr. Janou 
Tkáčikovou, Mgr. Petrem Liďákem a Ing. Rostislavem 
Němejcem a pověřuje starostu podpisem smluv resp. 
dodatků ke smlouvám.  

3.7.  Rada schválila pojetí letošní tradiční pouti konané ve 
dnech 3. a 4. července 2021.

3.8.  Rada obce schválila uzavření smlouvy o zajištění umě-
leckého představení s HOLIDAYS FOREVER a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 

3.9.  Rada obce schválila vyvěšení moravské zemské vlajky dne 
5. července 2021.

4.2.  Rada obce schválila geometrické zaměření kamenné zdi 
oddělující pozemky obce, Římskokatolické farnosti Zašová 
a Zlínského kraje a následné jednání o převodu zdi do 
majetku obce Zašová. 

4.3.  Rada obce schválila prodloužení nájemní smlouvy s Mu-
zeem regionu Valašsko do konce 30. 9. 2021 v prostorách 
bývalého kláštera.

4.4.  Rada obce schválila smlouvu se společností ČEZ Distribuce, 
a.s, o připojení odběrného elektrického zařízení k distri-
buční soustavě do napěťové hladiny 0,4 kV (NN).

4.5.  Rada obce schválila smlouvu o zřízení věcného břemene 
uzavřenou mezi Správou železnic, p. o. a Obcí Zašová. 
Předmětem smlouvy je zřízení věcného břemene stavby 
chodníku a sjezdu na parc. č. 2212/1 v k. ú. Zašová.

4.6.  Rada obce schválila smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová a Veronikou 
Hrivňakovou, bytem Zašová č. p. 88. Předmětem smlouvy 
je uložení kanalizační přípojky do obecního pozemku parc. 
č. 2207/6 v k. ú. Zašová. 

5.2.  Rada obce schválila vybudování oplocení bývalé pekárny 
č. p. 636. 

5.5.  Rada obce v souladu s § 127, odst. 2, písm. h, Zákona č. 134/2016Sb.,
 o ZVZ rozhodla o zrušení výběrového řízení na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce střešní krytiny sportovní haly v obci Zašová“. 

5.7.  Rada obce schválila Příkazní smlouvu č. SML-Z-M-21-522, 
která má být uzavřená mezí Obcí Zašová a RPA Dotace, 
s.r.o., se sídlem Koutného 2269/3, 628 00 Brno Líšeň, 
IČ:01399357 a pověřuje starostu jejím podpisem.

7.1.  Rada obce schválila umístění předvolebního billboardu koa-
lice SPOLU na plotu u autobusové zastávky „U chovatelů“.

Na vědomí:
5.6.  Rada obce vzala na vědomí společnou projektovou doku-

mentaci pro DUR + DSP zpracovanou firmou Constructus 
s.r.o., Rakovice 285, 739 04 Pražmo, IČ: 26847779 na akci 
„Rekonstrukce bývalého kláštera v Zašové“.

5.3.  Rada obce vzala na vědomí návrh na úpravu zpevněných 
ploch na kompostárně parc. č. 2004/43 v k. ú. Zašová.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

O kvalitě vzdělávání a kvalitní škole

Jak vypadá kvalitní vzdělávání a jak se pozná kvalitní škola? 
Prostor pro diskusi nad touto složitou otázku poskytl on-line 
workshop pro rodiče s uznávaným odborníkem Mgr. Robertem 
Čapkem, Ph.D., který se uskutečnil 7. dubna 2021. „Když jsme vy-
bírali téma workshopu, tak jsme narazili na to, že se hodně mluví 
o kvalitě vzdělávání a kvalitních školách, ale jen málokdo doká-
že přesně definovat, co si pod těmito pojmy představit,“ uvedla 
Alena Střítezská, vedoucí pracovní skupiny Rovné příležitosti 
projektu MAP II. „Podle nás se jedná o  zásadní otázku, kterou 
není lehké zodpovědět. Proto jsme se rozhodli pozvat pana Ro-
berta Čapka, který se touto problematikou zabývá, a toto téma 
otevřít. Téma je aktuální zejména v  době probíhajících zápisů 
dětí do škol,“ uzavřela Alena Střítezská. Účastníci workshopu, 
který se uskutečnil v  rámci projektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v  ORP Valašské Meziříčí II, měli možnost nejen vy-
slechnout si názory odborníka, ale také diskutovat a podělit se 
o své vlastní zkušenosti.

Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Valašské Me-
ziříčí II“, registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008594, je spo-
lufinancován Evropskou unií v  rámci Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání.

Odměny a tresty

Odměny a tresty ve školní praxi bylo téma odborného on-line 
semináře pro pedagogy, který se uskutečnil ve středu 7. dubna 
2021. Lektorem semináře byl učitel, školní psycholog a uznáva-
ný odborník Mgr. Robert Čapek, Ph.D. „Odměňování a trestání 
je často diskutovanou součástí pedagogické práce, bez které se 
žádný učitel ve třídě neobejde, přičemž způsob jejich provádění 

Obec Zašová je zapojena do projektu „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v ORP Valašské Meziříčí II“, proto přinášíme 

krátké tiskové zprávy z tohoto projektu
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ovlivňuje nejen třídní klima, ale i motivaci a výkon žáků,“ uvedla 
vedoucí pracovní skupiny Rovné příležitosti projektu MAP II Ale-
na Střítezská a pokračovala: „Vnímáme, že stejně to vidí i sami 
pedagogové, a proto jsme se rozhodli uspořádat odborný semi-
nář na toto téma. Pana Čapka jsme oslovili nejen proto, že se da-
nou problematikou zabývá, ale že nás zaujalo jeho motto: „Kdo 
učí dobře, je umělec, kdo učí špatně, je zločinec,“ dodala Alena 
Střítezská. Odborného on-line semináře, který se uskutečnil 
v rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Va-
lašské Meziříčí II, se zúčastnilo více než 30 pedagogů.

Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Valašské Me-
ziříčí II“, registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008594, je spo-
lufinancován Evropskou unií v  rámci Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání.

Pedagogové a rodiče se vzdělávali on-line

První únorový den se v  rámci projektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v  ORP Valašské Meziříčí II uskutečnil on-
line formou odborný seminář pro pedagogy a workshop pro 
rodiče s  oblíbenou lektorkou Lenkou Bínovou. „Na základě 
zjištěného zájmu jak ze strany pedagogů, tak rodičů jsme 
vybrali témata, která u těchto cílových skupin nejvíc rezonu-
jí,“ uvedla Alena Střítezská, vedoucí pracovní skupiny Rovné 
příležitosti a  pokračovala: „Pedagogové se nejvíce zajímali 
o  problematiku vzrůstající agresivity a  agresivního chová-
ní dětí, rodiče preferovali téma související se školní zralostí 
dětí nastupujících do prvních tříd.“ Zájem o odborný seminář 
i workshop byl značný. Pedagogů se zúčastnilo cca 40, rodi-
čů kolem 80. S  lektorkou Lenkou Bínovou se zájemci budou 
moci opět setkat na dalších vzdělávacích akcích v  prosinci 
2021 a březnu 2022.

Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání v  ORP Valašské 
Meziříčí II“, registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008594
, je spolufinancován Evropskou unií v rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání. A. Střítezská

Kácení máje trochu jinak

Osud kácení májky byl letos opět do poslední chvíle opředen 
napětím a nejistotou. Dovolí nám aktuální omezení akci udělat, 
pro kolik lidí, co budeme muset jako organizátoři zajistit a co bu-
dou muset návštěvníci dodržovat?

První kartou z  pomyslného domečku scénáře, na kterém 
program kácení stál a padal, byli hosté – Sedmikvítek a kapela 
Royal. Sedmikvítek odřekl svou účast na konci dubna a  se slo-
venskou kapelou jsme, jak se lidově říká, vyměkli my kvůli záka-
zu živé hudby, který stále platil. Takže se nám to jako domeček 
z karet vše postupně rozpadlo…

Jak už to ale bývá, vše se děje z nějakého důvodu a některé 
věci do sebe krásně zapadají. Kácení prostě muselo být. Ale jak 
ho udělat bez folklorního souboru? Vzpomněla jsem si, že asi 14 
dní nazpátek mi donesl pan Nachmilner text scénky ke kácení, 
jak ji s kamarády tady v Zašové v 70. letech hrávali, napsaný na 
průklepovém papíru. Vytáhla jsem ho ze šuplíku a napadlo mě, 
že bychom této situace mohli využít a  zkusit obnovit tradici 
„svépomocného“ kácení, nebo aspoň dočasně zalepit díru v pro-
fesionálním výkonu. 

Kdo by ale mohl být vhodným odhodlaným amatérským 
hercem, a ještě k tomu ochotným? Netrvalo to dlouho, všechno 
se to nějak rychle semlelo, a herecký ansámbl, složený z radních, 
velitele hasičů a  pracovnic kulturního domu byl na světě. Na-
štěstí je mezi radními i folklorista a básník, který tradiční scénář 
jemně upravil, napasoval ho na aktuální dobu, takže lehce neko-
rektní text (jak už to u kácení či masopustu bývá) byl na světě. 
Teď se ho jen naučit, napsat si taháky, dvakrát vyzkoušet, spo-
lehnout se na kolegy, že řeknou ve správný okamžik to, co říct 
mají a neodbourají se navzájem, a jít na plac. V neděli 30. května 
bylo nakonec krásné počasí a diváků k naší radosti přišlo hodně. 
Snad se jim to líbilo. Rozhodně se líbilo dětem, které jako vždy 
čekaly na pentle z májky, a letos nově i výhercům tipovací soutě-
že kam dopadne špička májky.  

Povedlo se i občerstvení u hasičů, ostatně jako vždy, a hlav-
ně, všichni jsme byli rádi, že jsme se mohli po dlouhé, ale oprav-
du dlouhé době takto setkat. 

M. Janišovápl
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Anděl doputoval i do Zašové

Radostná zpráva obletěla Zašovou v  sobotu 29. května. 
Předávali se Andělé. Jeden z nich doputoval i do Zašové. Spolu 
s kapelou Bert & Friends jej získal Pavel Borovička za režii jejich 
videoklipu k písni Piš mi básně. Pavlovi blahopřejeme a přejeme 
spoustu dalších tvůrčích počinů. Slibovaný rozhovor přineseme 
snad v dalším čísle novin.  M. Janišová

Myška Zaška podruhé 

Ahojte holky a kluci. Je vidět, že už vás pořádně zaměstnáva-
la poslední měsíce škola a kroužky a rodiče měli spoustu práce 
se zahrádkami. Nebo už byly šifry tak těžké? Každopádně jsem 
ráda, že někteří z vás hru dokončili a ještě více jsem radši, že už 
jste chodili do školy a  měli spoustu jiných aktivit, které patří 
k běžnému životu. Přiznám se, že s prodloužením hry bylo čím 
dál tím těžší šifry v terénu najít, sama jsem se prodírala trávou 
a kopřivama a obdivovala všechny, kdo jste to dokázali. 

Někteří z  vás chtěli pokračování i  o  prázdninách, ale to se 
omlouvám, to nezvládnu. Už je mi horko a chodit po loukách mě 
zmáhá a  navíc ještě přemýšlet? No to neeee, vždyť jsou přece 
prázdniny. Tak já vám všem přeji, ať se vám ty vaše vydaří, uži-
jete si spoustu legrace, vody, sluníčka a kamarádů a třeba někdy 
na podzim něco zase vymyslíme. 

PS: Do Junior síně slávy vás došlo celkem 16 a do Baby 6 dob-
rodruhů.  myška Zaška

Divadlo Schod v Zašové

Vzhledem k  dlouhé absenci kultury v  našem kulturním 
domě jsme pozvali na léto divadelníky a  hudebníky z  Divadla 
Schod. Nebudou však tentokráte hrát divadlo a nebudou v sále. 
Můžete se na ně přijít podívat, ale hlavně si je poslechnout v pá-
tek 23. července v 19 hodin na prostranství před iCafé. Vystoupí 
zde totiž s koncertem Písničky Divadla Schod. Uslyšíte autorské 
skladby a máte se na co těšit, vždyť tato skvělá parta spolu hra-
je už od roku 1973. Důležitá informace: tentokráte není vstupné 
dobrovolné, ale budeme prodávat vstupenky na místa. Můžete 
si je zakoupit předem za 80 Kč v iCafé, nebo on-line na www.kul-
tura.zasova.cz či pak až na místě za 100 Kč. 

Pohádkový les tentokráte v srpnu

Po domluvě s myslivci jsme přesunuli Pohádkový les na so-
botu 21. srpna. Na program pro děti naváže posezení v Makytí 
pro širokou veřejnost. Bližší informace přineseme prostřednic-
tvím webu obce a sociálních sítí a budeme doufat, že co nejvíce 
dětí bude v tu dobu doma. 

Zašovské slavnosti a Gastrofestival LoveFOOD

Vzhledem k tomu, že další noviny vyjdou až v září, chceme 
vás už nyní navnadit na Zašovské slavnosti, kterým tradičně pa-
tří první zářijová sobota, nyní tedy 4. září. 

Vždy se ptáte na hlavní hvězdy. Takže, letos si troufám říct, že 
budou minimálně tři: 

Albert Černý a  jeho Lake Malawi. Alberta někteří znají ve 
spojení s jeho dřívější kapelou Charlie Straight a mnohé překva-
pil v poslední řadě pořadu Tvoje tvář má známý hlas. Chcete-li 
jej vidět na živo v Zašové, přijďte brzy, protože jeho koncert začí-
ná o půl třetí a kapela přijede už mnohem dříve. 

Michal Tučný Revival z  Plzně připomene hodně věrohodně 
(i  postavou zpěváka Rosti Fišera) tvorbu fenoménu 20. století, 
nejen české, ale i evropské countrymusic. 

UDG, nebo chcete-li „údegáčka“ jsme pozvali na večer. Pop-roc-
ková kapela z Ústí nad Labem nechybí na skoro žádném letním fes-
tivalu, takže není pochyb, že nás na závěr programu pěkně rozparádí. 

Určitě se také těšíme na vystoupení obou Zušek, učitelky 
s dětmi pro nás chystají netradiční překvapení, takže si ho urči-
tě nenechte ujít. Na našich slavnostech rozhodně nesmí chybět 
naše Zašovjanka, a  z  mladých kapel jsme pozvali Future Guys 
Honzy Fridricha z Veselé a Věru Faldýnovou z Rožnova. 

Veškerý  program a  nabídku gastro části budeme během 
prázdnin představovat na sociálních sítích. Kdo můžete, a chce-
te, sledujte událost Zašovské slavnosti a  Gastrofestival Love-
FOOD. Věříme, že si každý vyberete to své.  M. Janišová

PŘIPRAVUJEME
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Objevte krásy Valašska s medvědem Jurou 
a zahrajte si o ceny

Zpestřete si léto regionální hrou Poznáváme Valašsko 
s  medvědem Jurou, která vás provede dvaceti atraktivními 
místy na Valašsku. Medvěd Jura opět vybral známé i  méně 
známé turistické cíle, na které uložil razítka. Hrací brožurky si 
můžete vyzvednout i v iCafé, ačkoliv v Zašové tentokráte žád-
né razítko medvěd Jura neschoval. Hrát můžete až do 30. září 
2021. Soutěžní kartu můžete odevzdat opět u nás v iCafé, kde 
po splnění čeká na všechny zdatné turisty malý dárek. 

Sbírejte razítka a hrajte o zajímavé ceny! 
medvěd Jura

Třicet let existence Mariánské družiny v Zašové

Roku 1901 hranický katecheta a  pozdější olomoucký světící 
biskup Jan Stavěl (1869-1938) zřídil v  zakoupené části klášterní 
budovy v Zašové útulek pro děti různým způsobem postižené. 
Položil tak základ k  proslulému Ústavu sv. Josefa, který se stal 
jedním z nejznámějších svého druhu na Moravě. 

Roku 1911 byla se zemskou pomocí postavena pro schovanky 
nová budova obecné školy se třemi třídami. Výchovné a vzdělá-
vací práci se věnovaly řeholní sestry kongregace Chudých škol-
ských sester de Notre Dame.

Řeholní sestry Chudých školských sester de Notre Dame ze Zašové. 

Spoluzakladatelkou ústavu sv. Josefa byla Růžena Staňková 
(1869-1943), která celý svůj život zasvětila péči o osiřelé, postiže-
né a  zanedbané děti. Usilovala také o  vznik Mariánské družiny 
dívek. Její přání stalo se skutkem dne 15. 4. 1921, dekretem č. 97, 
vydaným J. M. nejdůstojnějším panem arcibiskupem Dr. C. Sto-
janem. Dne 8. prosince 1921 bylo přijato do Mariánské družiny 
19 čekatelek, které byly po náboženských obřadech slavnostně 
přijaty za členky Mariánské družiny. 

Roku 1921 byla rovněž založena kronika Mariánské družiny 
s prvým záznamem: „Kéž Maria, naše Nebeská Královna, s lás-
kou shlíží na svou družinu a žehná jí i po všechna příští léta.“

Poslední záznam v kronice Mariánské družiny byl učiněn po 
třiceti letech existence roku 1951obyčejnou tužkou, a  předzna-
menal její zánik: „Vzhledem k  neutěšeným politickým událos-
tem nemohly jsme se pravidelně scházet k  měsíčním schůzím, 
ba i měsíční pobožnosti byly omezeny.“

Mariánská družina, která vznikla před 100 lety, je v součas-
nosti už jen historií. Hrob sl. Růženy Staňkové zdobí na zašov-
ském hřbitově pěkný náhrobek.    

sb

POZNÁVÁME
VALAŠSKO

VYZVEDNĚTE SI V JAKÉMKOLIV INFORMAČNÍM CENTRU
 NA VALAŠSKU HERNÍ BROŽURU NEBO SI STÁHNĚTE HERNÍ
PLÁNEK NA WEBU 

HRA JE PRO
VŠECHNY
 A ZCELA
ZDARMA

JE TU OPĚT MEDVĚD JURA, KTERÝ NA VALAŠSKU SCHOVAL  
 20 RAZÍTEK. VYDEJTE SE PO JEHO STOPÁCH NA KRÁSNÁ
MÍSTA VALAŠSKA, UŽIJTE SI ZÁBAVU V PŘÍRODĚ A ZKUSTE
TAKÉ ŠTĚSTÍ VE FINÁLNÍM SLOSOVÁNÍ O HODNOTNÉ CENY !

Hra začíná 1. června 2021 a trvá až do 30. září 2021.

www.poznavamevalassko.cz

OKÉNKO DO HISTORIE 
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Fotosoutěž 2021

PSÍ ŽIVOT NÁS DVOUNOHÝCH 
aneb Radosti a strasti běžného života

bude ukončena k 31. 7. Ještě měsíc máte na 
zaslání svých snímků na kultura@zasova.cz.
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Veselá a dendrochronologie II

V minulém čísle Zašovských novin jsme si představili výsled-
ky dendrochronologického průzkumu kostela sv. Martina. Při té 
příležitosti se však odebíraly vzorky též z blízké fary. Její histo-
rie je poměrně známá, přesto se objevil jeden zajímavý archivní 
pramen, který do minulosti této stavby vnesl zajímavý otazník. 

Veselská farnost, pod níž spadaly obce Brňov a Malá a Velká 
Lhota, byla od r. 1666 přifařena k Rožnovu. Tamní kněz navštěvo-
val veselský filiální kostel k vykonání bohoslužby jen několikrát do 
roka. Tuto nepříznivou situaci vyřešil až císař Josef II. se svými na-
řízeními. Z jeho iniciativy byla zřízena náboženská matice – fond, 
do nějž byly převáděny peníze ze zrušených klášterů a  z  dražeb 
klášterního mo-biliáře. Tento postup se uplatnil např. při rušení 
trinitářského kláštera v  Zašové (1783). Ze získaných finančních 
prostředků byla prostřednictvím matice zahušťována farní síť vý-
stavbou nových kostelů a far. Bohulibý přístup v sobě skrýval cíle-
vědomou politiku sloužící potřebám státu. Farář již nebyl pouze 
služebníkem božím, ale též služebníkem státu – úředníkem, jenž 
musel lidem oznamovat vyhlášky a  nařízení, napomáhat osvětě 
apod. Samostatná fara ve Veselé byla zřízena v roce 1784, přičemž 
patro-nát nad ní převzala zmíněná Náboženská matice. Prvním 
farářem se stal o  rok později kněz ze zrušeného cisterciáckého 
kláštera na Velehradě – Jan Nepomuk Weiser.

Weiser po svém příchodu do Veselé dozoroval stavbu fary, 
která v té době již patrně probíhala. Rozměry novostavby dosa-
hovaly 5 sáhů a 2 stop na délku a 5 sáhů na šířku. Z hlediska ar-
chitektonického se jednalo o budovu odpovídající josefínskému 
utilitarismu bez zbytečných příkras. Na sklepní prostory, jež se 
se do vnější podoby promítly zvýšeným soklem, navazuje zvýše-

né obytné přízemí trojtraktové dispozice s několika místnostmi 
a průchozí střední chodbou (orientovanou ve směru S-J). Celkový 
malebný dojem vytváří mansardová střecha s  průčelním viký-
řem. Tak tomu nemuselo být vždy. 

Ve vsetínském okresním archivu se ve fondu veselského far-
ního úřadu dochoval plán, jenž při prvním pohledu může evo-
kovat dojem dobového zachycení skutečnosti. Při bližším však 
zjistíme, že zcela chybí suterén. Popisům z  počátku 19. století 
neodpovídají vnitřní dispozice a diametrálně odlišný je též tvar 
střechy, která je valbová, s dvojicí prostých pravoúhlých vikýřů. 
Pod nákresem je podepsán jistý „Josephus Temnitschka“. Mohlo 
by se tedy jednat o  typizovaný architektonický návrh farní bu-
do-vy, který byl jen místně upraven? Nebo plán možné mladší 
opravy? Jasno do celé záležitosti nevnáší ani datace plánu, jež 
byla odhadnuta k roku 1810. Rozsáhlejší opravy můžeme s vel-
kou pravděpodobností zavrhnout v  souvislosti s  přípravami na 
stavbu nového kostela a  chudobě farnosti. Vzhledem k  neprů-
kaznosti archivních pramenů bylo potřeba využít i jiných metod 
bádání – v tomto případě dendrochronologie.

K odběru vzorků byly vytipovány stropní trámy chodby a ně-
kolik míst v krovu (S pozednice, SV rohová krokev atd.). Z výsled-
ků vyplynulo, že jedle použité na stropní trámy byly pokáceny 
přibližně v roce 1783. Trámy uplatněné v krovu pak většinou na 
přelomu let 1784-1785. Data tak poměrně přesně reflektují vý-
stavbu započatou v roce 1784 a dokončenou v roce 1785. Rovněž 
jasně dokládají původnost krovových konstrukcí mansardové 
střechy. Z uvedeného tedy vyplývá, že datace plánu k roku 1810 
pro Veselou nebude s největší pravděpodobností správná. Moh-
lo by se tedy skutečně jednat o  místní variaci s  do určité míry 
typizovaným návrhem farní budovy. Plánu odpovídá např. roz-
vržení oken a dveří hlavního i dvorního průčelí či dvojice komínů. 
Uplatnění mansardové střechy patrně rovněž nebylo náhodné. 
V  posledních desetiletích 18. století tento konstrukční typ do-
znal značné popularity a stal se téměř módní záležitostí. Vzorem 
mohla být střecha na blízkém tolerančním kostele na Velké Lho-
tě. Tamní evangelíci začali s výstavbou modlitebny necelý rok po 
vyhlášení tolerančního patentu (1781), přičemž stavbu dokončili 
již roku 1783. Zde je potřeba zmínit, že se Lhotečtí odklonili od 
schváleného plánu a místo sedlové střechy provedli mansardo-
vou. Své pak mohla ve tvaru střechy veselské fary sehrát jistá 
ješitnost vůči emancipaci evangelíků. Přeci jen Velká Lhota byla 
součástí farnosti a mít „obyčejnou“ valbovou střechu na religióz-
ně symbolickém objektu by mohlo být farníky vnímáno v tom-
to kontextu jako nedostatečně reprezentativní. Samozřejmě je 
možné, že úpravu střechy Veselští provedli z  čistě prozaického 
důvodu modernosti a líbivosti. Variaci typizovaného návrhu by 
pak odpovídaly i příklady z jiných míst, z nichž můžeme shodou 
okolností jmenovat např. Veselou u Kamenice nad Lípou, Vese-
lou u Pelhřimova, Veselí u Oder atd. 

Z uvedeného vyplývá, že i z tak běžného materiálu, jakým je 
dřevo, lze při uplatnění vědeckých metod dospět k  zajímavým 
výsledkům. Z  nich lze následně vyvozovat neotřelé hypotézy. 
Vždy je však potřeba tyto metody i teorie kombinovat s archiv-
ním průzkumem, který je může potvrdit nebo korigovat. Tako-
výto přístup pak vede k hlubšímu poznání historických objektů 
i místní historie. Navzdory tomu jsou inspirační vlivy na výsled-
nou podobu fary stále otevřené.  J. Matyáš
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Školní rok 2020/2021 v Základní škole Zašová

Ani jsme se nenadáli a  je tu konec června. Všichni víme, co 
to znamená. Odevzdat učebnice, převzít vysvědčení a  hurá na 
prázdniny. Letošní školní rok byl ovšem naprosto výjimečný, ne-
uvěřitelný a doufám, že v této podobě na dlouhé roky poslední. 
A přitom to 1. září nezačalo úplně špatně. Pravda, při vítání prv-
ňáčků byli rodiče ve třídách v rouškách, ale vzhledem k tomu, co 
se začalo dít od října, to zase nebyla až taková oběť.  Ve škole 
jsme se sešli všichni, a to bylo nejdůležitější. 

Bohužel tento stav nevydržel příliš dlouho. Situace se začala 
rapidně zhoršovat a již v polovině října došlo k prvnímu omezení 
výuky. Žáci zasedli k  počítačům, notebookům, tabletům nebo 
mobilním telefonům a  začalo nekonečně dlouhé období dis-
tanční výuky. Postupně přicházely další a další změny v naříze-
ních, různé úpravy a situace se měnila téměř každý týden. Chvíli 
byly školy zavřené, pak se někteří vrátili, pak opět uzavřeno, ro-
tační výuka atd. Složité období pro všechny — učitele, žáky a sa-
mozřejmě i pro Vás rodiče. Za mě bych chtěl říci, že jste to všichni 
zvládli opravdu velmi dobře. Takto vše probíhalo až do poloviny 
dubna, kdy začal postupný návrat žáků do školy. Všichni žáci se 
mohli do lavic vrátit až 24. května, a asi se mnou budete všichni 
souhlasit, že to už bylo opravdu hodně pozdě. Ale buďme rádi, 
že se žáci vůbec do školy ještě tento školní rok dostali, viděli se 
se svými kamarády, učiteli a byl obnoven běžný provoz tak, jak 
jsme byli všichni roky zvyklí. 

Na závěr bych chtěl pochválit všechny učitele, kteří v rámci 
svých možností dělali vše, aby se žákům v tomto složitém a vel-
mi dlouhém období dostávalo co nejlepšího vzdělávání a jejich 
„mezery“ ve znalostech byly co možná nejmenší. Naprosto stej-
ná pochvala patří rovněž žákům za jejich přístup a samozřejmě 
i všem rodičům, kteří tuto nelehkou situaci zvládli rovněž skvěle, 
snažili se svým dětem vytvořit co nejlepší podmínky pro dis-
tanční výuku a byli nepostradatelným mezičlánkem mezi učite-
lem a žákem. 

Chci končit optimisticky, a proto budu věřit, že se v září všichni 
opět sejdeme ve škole.  A nejen to. Věřím, že do školy budeme cho-
dit KAŽDÝ DEN celý školní rok 2021/2022. Myslím, že toto přání 
není jen moje, ale hlavně také všech učitelů, rodičů a většiny žáků. 
Užijte si prázdniny, dovolené, tábory. Odpočiňte si, protože nejen 
v  následujícím školním roce, ale také v  dalších letech nás čeká 
spousta práce při odstraňování následků distanční výuky.

T. Brňovják

Žáci naší školy obsadili 1. místa ve výtvarné soutěži 
Pták roku 2021

V pátek 4. 6. se vybraní žáci ZŠ Zašová zúčastnili slavnostní-
ho vyhodnocení výtvarně literární soutěže Pták roku 2021, kte-
rou každoročně pořádá Spolek pro obnovu zámeckého parku 
v Brankách.

Soutěžilo celkem 68 žáků ze 13 základních a mateřských škol 
a mezi vítězi se umístily i 4 děti z naší školy. V kategorii 3.-5. roč-
ník ZŠ Adam Randýsek z 5. A (2. místo), v kategorii 6.-9. ročník ZŠ 

Zuzana Malíková z 6. B (1. místo), Kryštof Kožuch z 6. B (2. místo) 
a Barbora Petrová z 6. B (3. místo). 

Pro všechny výherce i zúčastněné byl v parku Branky připra-
ven krásný program s  ukázkou výcviku dravců, se kterými při-
jel sokolník až z  dalekého Hradce Králové. Děti měly možnost 
si prohlédnout i  letošního vítěze – káně lesní a  mnoho dalších 
dravců běžně žijících v české přírodě.

Cyklovýlet do Rožnova pod Radhoštěm – třída 6. B

Závěr letošního netradičního školního roku si třída 6. B ve 
čtvrtek 10. 6. zpestřila cyklovýletem do nedalekého Rožnova 
pod Radhoštěm. 

Skupinka žáků v  doprovodu tř. učitelky Ivany R. a  šikovné 
maminky Bohunky D. se vydala po cyklostezce podél řeky Bečvy 
do Rožnova až k nové budově skanzenu. Přes areál Valašské dě-
diny jsme se prošli k Jurkovičově rozhledně, kde se nám otevřel 
krásný výhled do širokého okolí. Při zpáteční cestě jsme nezapo-
mněli nahlédnout do krásných roubených chaloupek a nakrmit 
zvířata (kozlíka Vaška a jeho stádečko).

Protože bylo krásné počasí, zastavili jsme se také u řeky Beč-
vy v Zubří, kde se odvážlivci mohli osvěžit v chladné vodě.

I. Randýsková

Vzorové hodiny tělesné výchovy pro 1. stupeň

V  měsíci červnu nás v  základní škole navštívil Ondra Koňa-
řík, který si připravil pro žáky prvního stupně zajímavé hodiny 
tělesné výchovy. Konkrétně to byl první, druhý a pátý ročník. Vše 
proběhlo za nádherného počasí na našem školním hřišti. Děti si 
vyzkoušely různá cvičení, která mají přispět ke správnému dr-

Z NAŠICH ŠKOL
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žení těla, cvičení na rovnováhu apod. Tedy cviky, které jsou ne-
zbytné jak pro správný postoj, tak pro koordinaci pohybu nejen 
v různých sportovních odvětvích, ale také v běžném životě. Paní 
učitelky si tyto hodiny velice pochvalovaly a  oceňovaly velmi 

aktivní zapojení dětí do jednotlivých cvičení. Rovněž měly mož-
nost nechat se inspirovat různými druhy aktivit, které mohou 
průběžně používat pro rozvoj dětí ve svých hodinách tělesné 
výchovy. Nebyla to jediná návštěva Ondry v  ZŠ Zašová. Znovu 
se zde objevil v dalším týdnu, tentokrát s přednáškou pro čtvr-
tý a pátý ročník. Tématem byla životospráva jak obecně, tak ve 
spojení se sportem. Doufám, že tyto cenné informace donutily 
děti alespoň trochu přemýšlet o tom, co jíst, pít a o dalších vě-
cech, které by měly přispět k jejich zdravému vývoji. Jsme s On-
drou domluvení, že po prázdninách by nás opět navštívil a zopa-
koval tyto aktivity pro žáky 1. stupně, na které se nyní nedostalo. 
Zatím tedy děkujeme a budeme se těšit na další setkání.

T. Brňovják

Závěr školního roku

Letošní školní rok byl opravdu velice zvláštní, a pro nás uči-
tele i žáky svým způsobem smutný. Škola se stala tichým a klid-
ným místem, chyběl zde dětský smích a křik, a především chybě-
ly společné zážitky.

Závěr školního roku nám umožnil dětem vše vynahradit 
a  snad i  zpříjemnit. Podnikli jsme procházky do přírody, spor-
tovní soutěže a krátké výlety do okolí.

Na Den dětí se páté ročníky vydaly do Valašského Meziříčí, 

v rámci školního výletu zavítaly do lázní v Teplicích nad Bečvou 
a místo tělesné výchovy navštívily koupaliště v Zubří. 

Troufáme si tvrdit, že si žáci všechny akce velice užili!
učitelky 5. ročníků

Červen měsíc výletů

Červnový měsíc byl v naší školce ve znamení nezapomenu-
telných výletů, povedených akcí a  slunečných dnů. 4. června 
jsme navštívili Pustevny, kde všichni odvážlivci došli až do cíle 
a zdolali Stezku odvahy. Počasí nám přálo a my jsme si výlet pa-
rádně užili. 8. června k nám do školky „dolétli“ dravci ze záchran-
né stanice z  Hošťálkové, byli krásní, dozvěděli jsme se o  nich 
spoustu nových informací a mohli jsme se s nimi i vyfotit a do-
konce si některého i pohladit. Byly to úžasné zážitky.

V  pátek 11. června nás nesmírně potěšila událost – caniste-
rapie, na kterou jsme se všichni těšili už od podzimu, kdy nám 
setkání kvůli nepříznivé situaci nevyšlo. Na zahradě školky se 
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nám v plné kráse předvedly Ruby a Betulka (Betula Pendula) se 
svými majitelkami Marci Knápkovou a Míšou Plandorovou. Děti 
byly nadšené a oběma majitelkám patří velký dík. Ve čtvrtek 17. 
června nám divadelní soubor Koloběžka zahrál velmi hezkou 
pohádku „Z kuchařské čepice“. A nechyběl ani celodenní výlet za 
zvířátky do ZOO do Lešná. 

24. června jsme se rozloučili se všemi předškoláky, na které 
po prázdninách budou čekat v první třídě jejich nové paní učitel-
ky. Děti měly možnost je poznat a třídu si prohlédnout v posled-
ním májovém dnu. 

Všem čtenářům přejeme krásné sluníčkové léto!
V. Jungová

Léto se zvířátky v MŠ Veselá

V  letních měsících jsme se s  našimi dětmi přenesli do říše 
zvířátek. Vše začalo návštěvou manželů Plandorových, kteří nás 
prostřednictvím jejich fenečky Betulky seznámili s canisterapií. 
Zjednodušeně – léčba psí láskou, která pomáhá jak dětem, tak 
dospělým. O týden později zavítali na naši zahradu dravci ze zá-
chranné stanice v Hošťálkové, kde se starají o zvířátka, která se 
nemohou vrátit do volné přírody. Tajemství lesa a  zajímavosti 
o volně žijících zvířátkách jsme objevovali na myslivecké chatě. 
Díky našim kamarádům myslivcům jsme zde prožili nádherný 
den. K  obědu jsme si dali pravý myslivecký guláš a  zvířátkům 
z lesa jsme postavili domečky z přírodnin. V dalším týdnu jsme 
se vypravili za exotickými zvířaty do ZOO Lešná, kde se právě na-
rodilo sloní mládě. A co nás ještě čeká? Třešnička na dortu v po-
době návštěvy farmy Bludička v Bludovicích.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat manželům Plandoro-
vým, paní zvěrolékařce Kamile Křupalové, zaměstnancům farmy 
Bludička a zejména mysliveckému sdružení Vichury za jejich dlou-
holetou spolupráci. Díky těmto obětavým lidem naše děti získáva-
jí mnoho nových poznatků, odnášejí si spousty zážitků a budují si 
kladný vztah k přírodě, který je nesmírně důležitý. Děkujeme.

H. Urbanová

Krásné prázdniny

Školní rok se nachýlil ke konci, vysvědčení jsou rozdána, la-
vice zejí prázdnotou a my bychom vám všem velmi rádi popřáli 
– co možná nejvíce pohodové a prosluněné prázdniny plné no-
vých zážitků a dobrodružství.

Na ZUŠ B-Art ale ani přes prázdniny nepolevujeme, chystá-
me pro vás spoustu novinek, na které se můžete v následujícím 
školním roce těšit. Ovšem ještě před nabitým novým školním 
rokem nás čeká několik akcí, na které bychom vás rádi pozvali.

První akcí je již zmiňovaný benefiční koncert pro Strom živo-
ta, který se bude vysílat v úterý 6. července v 18:00 na TV Beskyd 
a na našich sociálních sítích.

Druhou je Absolventský koncert žákyň sólového zpěvu Sa-
biny Matulové a Veroniky Kratinové. Ten proběhne 31. srpna od 
18:00 v KD Zašová. Všichni jste srdečně zváni.

Mimo tyto akce můžete nás a naše žáky potkat 30. července 
na Muzejní noci ve Valašském Meziříčí. 

Odvažujete se tipovat, co pro vás na příští rok chystáme za 
novinky? ZUŠ B-Art
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Oslava 200 let kostela ve Veselé

Program:

Sobota 28. 8. 2021
17.00 – Koncert vážné hudby v nově vymalovaném kos-
tele sv. Martina
Zazní skladby mistrů 18. stol. v  novodobých premiérách 
(např. Pavel Vranický 1756-1808).
Účinkují: Šárka Adamíková – flétna, Pavel Doležal – hou-
sle, Ivo Fišer – violoncello, Karel Plocek – viola. 
Vstupné dobrovolné.

Neděle 29. 8. 2021
10.00 – slavnostní mše sv. u příležitosti 200. výročí kos-
tela sv. Martina ve Veselé za účasti hlavního celebranta 
biskupa Antonína Baslera z Olomouce.

Rizikové kácení, ořezy stromů i  ovocných, tújí, štěpkování, 
sečení, frézování pařezů, mulčování, www.kos.ink, 604 792455 

Stříhání psích mazlíčků u vás doma. G. Horáková tel. 732 737 890. 

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. května do 15. června 2021 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Hambálková Božena 97 let
Bystroňová Růžena 95 let
Trusinová Františka 87 let
Šuláková Antonie 87 let
Petřeková Helena 86 let
Hrušková Zdenka 86 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.
G. Kociánová

9. června jsme vzpomněli nedožité na-
rozeniny kreslíře, karikutaristy a  malíře 
pana Václava Holaně. 
S  úctou a  láskou vzpomínají manželka 
Miluška, dcery Miluše a  Zuzana s  rodi-
nami. Děkujeme všem, kteří mu věnují 
tichou vzpomínku. 

16. června jsme si 
připomněli 8. smut-
né výročí, kdy nás 
opustila naše ma-

minka, babička, sestra
paní Ludmila Hubová. 

Zároveň 7. června uplynuly 4 roky, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný tatínek, dědeček, bratr, pan Alois Hub. 

S láskou a úctou vzpomínají dcera Andrea a syn Martin s rodinami, 
vnoučata Míša, Barunka, Verunka a Matyášek. 

27. června uplynulo 40 let od úmrtí pana 
Vojtěcha Mičoly. Kdo jste ho znali, pro-
sím věnujte tichou vzpomínku.
Vzpomínají syn Jaroslav a  dcera Marie 
s rodinami. 

Roky plynou jak řeky proud, 
jen bolest trvá a nedá zapomenout.

3. července si připomeneme 85. výročí 
narození pana Aloise Poruby a  zároveň 
25. prosince to bude 18 smutných let, co 
nás opustil. 
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina. 

ZPRÁVY Z FARY SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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Prvomájová orelská pouť na Radhošť

Jako každý rok, tak i letos se stal 1. květen svátkem Jednoty 
Orlů. Počasí bylo trochu nejisté, přesto jsme se vypravili na pouť 
ke kapli sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti. Na Pustevny se do-
pravil každý sám a  odtud se putovalo v  malých skupinkách na 
Radhošť. Převážně pěšky, část účastníků i  na kole a  někteří si 
pouť prodloužili a putovali z Rožnova nebo z Dolní Bečvy.

V 15 hodin zde sloužil mši pan farář Petr Dujka, duchovní rád-
ce župy Bauerovy. Jako vždy měl krásné kázání. Do kaple se moc 
lidí nevešlo, proto někteří seděli venku na lavičkách. Počasí se 
umoudřilo, svítilo sluníčko. 

Po mši účastníci dostali pohoštění. Bratr Vlastimil Váhala, 
maminka p. faráře Dujky i někteří další poutníci se o to postara-
li. Bylo to vynikající.

Při tomto setkání jsem vzpomínala na bratra Vaška Zvoníč-
ka, který před několika lety šel tuto cestu s námi, nesl kříž a zpí-
vali jsme mariánské písničky, tak jak si to pamatuju z dětství.

Pouť se všem líbila, známí Orli se setkali a popovídali si. Za 
rok, tj. 2022,  na shledanou. B. Opálková

Klášter o zašovské pouti 

Nová křížová cesta
V zašovské klášterní zahradě přibylo čtrnáct mohutných ko-

vových křížů coby symbolických připomínek událostí Kristovy 
křížové cesty. K čemu je to dobré a má to vůbec smysl v dnešní 
době? Lidé, kteří náš úmysl vybudovat tuto křížovou cestu fi-
nančně podpořili, jsou přesvědčeni, že ano. Rčení „nést svůj kříž“ 
známe a pociťujeme přece všichni – věřící i nevěřící.

Náš spolek staví propagaci klášterního areálu a celého pout-
ního místa na jeho úctyhodné historii. Minulost tohoto místa 
poznáváme, respektujeme a  připomínáme, ale při jeho dalším 
rozvoji nechceme budovat skanzen, a  proto ani nová křížová 
cesta v ničem nepřipomíná obvyklé barokní kapličky. Architekt 
zvolil materiál netradiční a na někoho může rezivějící kov křížů 
působit syrově a tvrdě. Ale právě taková cesta na Golgotu byla. 

V  den letošní pouti krátce před polednem proběhne obřad 
žehnání (posvěcení) nové zašovské křížové cesty. Tím bude 

dílo předáno veřejnosti. Děkujeme při té příležitosti především 
všem donátorům jednotlivých zastavení, děkujeme též tvůrci 
návrhu, kterým je arch. Libor Sošťák, dnes již absolventům Umě-
leckoprůmyslové školy sklářské ve Valašském Meziříčí za osobité 
ztvárnění a výrobu obrazových výjevů zastavení a vedení školy 
za vstřícnost a  spolupráci. Děkujeme samozřejmě i  Radě obce 
Zašová, že s instalací křížové cesty souhlasila.

Matice zašovská vydala k této nové křížové cestě i brožurky 
s krátkými rozjímavými texty, ale tyto lze získat i načtením QR 
kódů, které jsou přímo na jednotlivých zastaveních.  

Snad každé poutní místo má svou venkovní křížovou cestu. 
Letos se dočkala i Zašová. Je to dílo kolektivní, nicméně iniciáto-
rem záměru a obětavým koordinátorem všech kroků vedoucích 
k jeho úspěšné realizaci byl člen našeho spolku Jiří Šimčík. Díky!   

Duchovno, kultura, osvěta i pivo
Jak je už tradicí, v den pouti zveme poutníky k návštěvě klášte-

ra. Letos především do jeho zahrady s novou křížovou cestou. V sále 
v přízemí si prostřednictvím původních pracovních návrhů přiblíží-
me vývoj od prvotní myšlenky až k realizaci jednotlivých zastavení. 
Ve stejných prostorách bude Základní škola Salvátor z  Valašské-
ho Meziříčí a  spolek Šance pro naše děti prezentovat svůj záměr 
adaptace jejich nově získané školní budovy v ulici Komenského.

V polední čas na zadním nádvoří kláštera vystoupí s citerou 
Michal Müller. 

Koncert našeho předního hráče na tento výjimečný nástroj 
začne bezprostředně po obřadu posvěcení křížové cesty. Vstupné 
dobrovolné.

Přímo v klášteře si po delší pauze budete opět moci koupit 
speciální zašovské pivo – klášterní třináctku „TRINITÁŘ“. 

Příjemné prožití pouti i celých prázdnin vám všem přeje Ma-
tice zašovská.  J. Krůpa

SPOLKY

Pozvánka na hasičskou soutěž – O pohár Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá srdečně zve na hasič-
skou soutěž „O pohár Veselé“, která se koná 10. července 2021 
ve sportovním areálu Veselá.

Od 9 hodin bude probíhat soutěž mládeže, odpoledne od 
14 hodin následuje soutěž dospělých. Přijďte svou účastí pod-
pořit domácí soutěžní družstva a náš sbor.

Za SDH Veselá Z. Mikulenka
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▶ pokračování ze str. 1 // Pěknou atmosféru vytvořili i  rodiče, 
kamarádi a  příbuzenstvo, kteří mladé sportovce povzbuzovali 
na různých místech trati, a  někteří z  nich si nakonec i  trať vy-
zkoušeli. Energii závodníků určitě umocnila i  rytmická hudba, 
o kterou se postaral moderátor a DJ v jedné osobě. 

Velké poděkování patří organizátorům a všem, kteří s přípra-
vou akce pomohli. Akce by nevznikla bez Zlatých šípů z  Valaš-
ského Meziříčí, kteří celou trať připravili,  materiálově a  z  velké 
části i lidsky zabezpečili. Dále velmi pomohli hasiči, učitelé, čle-
nové kulturní komise. Všem moc za jejich pomoc a přístup dě-
kuji. Během závodu vznikla spousta fotografií, které si můžete 
prohlédnout na Rajčeti Svati Nepaly. 

Jedno speciální poděkování míří do Prahy, správní radě Na-
dace ČEZ, která náš projekt vybrala a podpořila. Tato podpora si 
však zaslouží zvláštní článek. 

A  co dál? Bude mít SCALA RACE pokračování? Určitě ano. 
I  díky zpětné vazbě od rodičů a  účastníků vidíme, že takováto 
akce má smysl. Na příští rok chystáme pár úprav, třeba to, že 
bude více kategorií, mezi nimiž nebudou chybět dvě pro hecaře 
z řad dospělých. Takže, holky, kluci, dámy a pánové, hledejte si 
parťáka pro další rok, trénujte a v červnu se opět těšíme na se-
tkání ve Skále. M. Janišová

Pomáhej pohybem a SCALA RACE

Spousta z nás denně chodí pěšky do práce nebo na vycházku 
s kočárkem nebo v různé časové intenzitě podniká výlety, ať už 
po svých či na kole. Cvičí, jezdí na kolečkových bruslích. Prostě se 
hýbe, což má blahodárný vliv na naše zdraví. Kromě toho však 
můžeme naším pohybem pomáhat i jiným. 

Na tomto principu funguje dárcovství Nadace ČEZ, která 
vybere, troufám si říct ze stovek žádostí, projekty zapadající do 
filozofie jejich filantropie a nasadí je do mobilní aplikace EPP – 
Pomáhej pohybem. 

Tímto způsobem garantují, že peníze poskytnou, ale jen po-
kud projekt osloví sportovce, a ti budou na jeho konto věnovat 
body nasbírané během svého pohybu. Toto štěstí potkalo i naši 
žádost s projektem SCALA RACE. Uživatelé sociálních sítí asi za-
znamenali naše prosby o stažení aplikace a co největší  podporu 
našeho projektu. Potřebovali jsme do závodu nasbírat 101 tisíc 

bodů. A to se opravdu, díky pomoci menších i větších sportovců, 
podařilo. Myslím, že jsme dosáhli i výborného času – během 
týdne bylo hotovo. Pro představu, třeba 10 km na kole přihodí 
cca 85 bodů, 2 km chůze asi 10 bodů (orientační údaje). 

Děkujeme Nadaci ČEZ, že závod pro teenagery vybrala do 
svého portfolia projektů a vám všem, kteří jste takto sportovně 
závod podpořili. Věřím, že je nás dost, kdo jsme si aplikaci stáhli 
kvůli podpoře něčeho blízkého, a že pomocí ní budeme podpo-
rovat i nadále další projekty, které jsou nám v nabídce aplikace 
sympatické. U  nás doma už je pravidlem věta: „Počkej, ještě 
jsem si nezapla měřák.“ M. Janišová

Zašovská stáj Unity boduje

Za posledních několik měsíců jsme dostali několik krásných 
zpráv od paní Ondřejové o tom, jak se daří mladým děvčatům v je-
jich práci s poníky. Ze všech úspěchů vybíráme: 

Na začátku dubna to byly ještě virtuální závody. Děti si pocti-
vě poníky načesaly, oblékly se do závodního oblečení a v souladu 
s covid nařízeními se šlo individuálně závodit, předvádět a natá-
čet na louku, kterou po potřeby dětí zapůjčili manželé Trčkovi. 
V poměrně těžké konkurenci z celé ČR se děvčatům v předvádě-
ní poníků dařilo. Nejmladší, teprve pětiletá Kateřina Hrabovská, 
vybojovala ve své kategorii 4. místo. V kategorii B děti 7 až 10 let 
suverénně zvítězila Viktorie Mikulenková, v těsném bodovém zá-
věsu za ní na 2.místě Tereza Vojkůvková, všechny tři s bílou klisnou 
Unity Domino. Ani kategorie C, děti 11 až 16 let nezůstala pozadu. 
Krásné druhé místo vybojovala Nela Mikulenková, za ní na třetím 
místě Barbora Krůpová, obě s  Dailey v. d. Olle Dijck a  v  těsném 
závěsu na čtvrtém místě Kristina Trčková s Lille Rosendals Magic. 

V jízdách pak paní Jana Ondřejová spolu s Davidem Ondře-
jem získali dvakrát první místo, v jednospřeží i dvojspřeží. 

Na začátku června pak probíhalo 1. kolo Moravského Show 
Šampionátu na farmě v  Blahutovicích, které přineslo spoustu 
radosti i  slz štěstí. První zlato si vybojovala Barbora Krůpová 
v Mladém vystavovateli. Noemi Hradiská si i přes drobné nepo-

SPORT
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slušnosti poníka odnesla z Open Mladého vystavovatele bronz. 
Nejmladší ze zúčastněných děvčat, sedmiletá Terezka Vojůvko-
vá, vybojovala zlatou medaili a  postoupila do finále Lead Rein 
,odkud si domů odvezla krásný pohár. Dobrá nálada týmu rostla 
a zlatá z Drivingu pro Janu Ondřejovou a hřebce Sunrise of Ka-
dov to jen podpořila.

Závěrečné sportovní soutěže už jen potvrdily kvality týmu 
vítězstvím Lucky Machové v  jízdě zručnosti. V  jízdě zručnosti 
na oprati zvítězila Lenka Ondřejová, druhá byla Eliška Macho-
vá s  korektně zajetou dráhou. Krásný den plný radosti, emocí. 
Žádná z  našich děvčat neodjela domů bez medaile, výsledky 
byly o  to hodnotnější, že pouze naše stáj přivezla shetlandské 
poníky, bojovali jsme v konkurenci větších pony.

Děvčatům a Davidovi k výsledkům blahopřejeme, děkujeme  
i za reprezentaci  naší obce a  přejeme mnoho dalších úspěchů. 
Paní Ondřejové navíc také děkujeme za práci s dětmi a obhos-
podařování klášterní zahrady.  M. Janišová

Sportovní úspěchy našich občanů

Na Mistrovství České republiky v Kladně 19. až 20. června do-
sáhli velkých úspěchů Jan Svozil a Lucie Golasovská.  

V  sobotním odpoled-
ním parnu vybojoval Jan 
Svozil, trénující v  atletic-
kém oddílu TJ Valašské 
Meziříčí, v  diskařském 
kruhu titul Mistra České 
republiky, zvítězil by třemi 
ze čtyř měřených pokusů, 
přičemž ten nejdelší měřil 
53,47 m. 

V  neděli pak přidal ke 
zlatu stříbro z koulařského 
kruhu za výkon a  osobní 
rekord 18,11 m.

Lucie Golasovská, zá-
vodnice SKM Valašské Me-
ziříčí, získala bronzovou 
medaili ve skoku o tyči.

Poznámka redakce: Rádi bychom přinášeli takových ra-
dostných zpráv více a bezprostředně. Proto prosím čtenáře, aby 
o  různých úspěších informovali formou kraťounké zprávy na 
kontakt redakce, 602 737 956, noviny@zasova.cz, nebo fb obce. 

M. Janišová

Fotbalová školka se vydala na turnaje 

Nachystat kopačky, obléknout dresy a napnout sítě. Po dlouhých 
měsících útlumu se mohly na hřiště opět vrátit celé fotbalové týmy. 
Nejmenší svěřenci SK Zašová 1926 ani přes různá omezení v přípravě 
nezaháleli a jejich úsilí neslo hned od počátku sezóny ovoce. Bez je-
diné ztráty ji zahájili 28. května trianglem v Brankách. Zdolali tamní 
domácí protihráče i soupeře ze sousedního Hrachovce.

Štěstí ukryté v nových dresech i palcích fandících rodičů se 
zašovské fotbalové školky drželo i nadále, stejně jako zápal pro 

hru. Z osmi zápasů na Uher  festivalu, který se pro ně konal 
5. června ve Valašském Meziříčí, si odvezli sedm výher. Napínavá 
utkání, často plná emocí, tak vrcholila neskrývanou radostí. 

I díky tomu brala naše fotbalová parta předchozí prohru s 
Vidčem, kterému se postavila 2. června, o  to sportovněji. Pod-
statná je přeci i snaha, a ta rozhodně nechyběla.  

Fotbalová školička SK Zašová 1926 má aktuálně 18 dětí, které 
chodí pravidelně  trénovat. Na podzim už by měli tito nejmladší 
sportovci narození v letech 2014-2015 začít hrát oficiální soutěže 
mladší  přípravky Fotbalové asociace České republiky. 

Mým malým svěřencům děkuji za reprezentaci, úsilí i pravi-
delnou docházku. Přeji všem krásné a zasloužené prázdniny.

trenér   

WWW.HYRA-SPORT.CZ

CYKLOSERVIS
PRODEJ KOL

U APOLLA 83, VALMEZ
(VEDLE PRÁDELNY BLANKYT)

TEL. 603 249 941

děláme všechna kola
základní servis 
repas vidlic  
věrnostní programy 

Shimano
Bosch
Bafang

Opravujeme elektromotory: 
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Zašovská pouť

První neděle červencová,
to se Zašovská pouť koná, 

slavná pouť v Zašové, 
kde je všechno jak nové. 

Kostel krásně vyzdobený, 
k úctě svaté Marie Panny, 

poutníci zde přicházejí 
a útěchu tam nacházejí. 

A na návsi kolotoče, hlučná hudba, 
stánky plné zboží, 

proudy lidí procházejí 
a všechno si prohlíží. 

Navštíví nás kamarádi, 
přátelé a rodina, 

to nám potom hezky
ta naše pouť začíná.

B. Špůrková

VAŠE PŘÍSPĚVKY PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 2021

4. 9. Zašovské slavnosti 

4. 9. Turnaj Milana Dořičáka

5. 9.  Vernisáž výstavy fotografií J. Štreita

9. 9. Divadelní předplatné − Bosé nohy v parku

16. 9. Cestománie

17. 9. Koncert na návsi FS Band

19. 9. Loučení s létem v Salze

19. 9. Tenisové odpoledne

22. 9. 4 Tenoři

24. 9. Divadelní předplatné − Horská dráha

25. 9. Kloboukový turnaj

30. 9. Zavírání Otevřených bran v kostele
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

PROMÍTEJ I TY V SALZE                                                                 ZAČÍNÁME  VŽDY VE 20 HODIN 

12. 7. Vylidněno Vlastníci nemovitostí beze jména. Nemovitosti bez nájemníků... Proč se 
atraktivní města stávají jen kulisami, kde už běžní lidé nemohou žít? 

19. 7. Hon za utopií  Upřímný film o pokusu jedné rodiny skutečně něco změnit ve stínu 
klimatické změny. 

26. 7. Za vší tou krví Obraz každodenního násilí v Hondurasu, města s extrémně vysokou mírou 
kriminality a počtem vražd. které proniklo až do základů společnosti. 

3. 8. Vítejte v Čečensku Rozvracení rodin a ničení lidských životů občanů obviněných 
z homosexuality. Pozor, tentokráte v úterý. 

9. 8. Autoportrét Intimní zpověď významné fotografky, která si přeje, aby si ji svět pamatoval 
jako významnou fotografku, ne jako pacientku s poruchou příjmu potravy. 

16. 8. Čas lesů Les jako továrna na dřevo nebo kultivovaný prostor? Jaké jsou cesty k 
životaschopnému lesu? Ploch lesů ve Francii přibývá, diverzita však klesá.  

23. 8. Svébytná půda Svoboda života vs. obtížnost obstarat nejzákladnější zemědělské produkty 
v subarktické Kanadě.  

30. 8. Naše svoboda Vězení za porod mrtvého dítěte odstartují boj Teodory za práva 
nespravedlivě trestaných žen v Salvadoru. 
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Zašovjanka a FS Nevädza
Společný koncert v rámci spolupráce Zašové a Korni

15. srpna 2021 | 14.30 hod. | Na návsi 
Vstup zdarma | Rezervace míst v iCafé

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



18 7 – 8 / 2021ZAŠOVSKÉ NOVINY

pl
ac

en
á i

nz
er

ce

3. ročník soutěže 
KOŇSKÝCH VAHADLOVÝCH 
HISTORICKÝCH STŘÍKAČEK
Sobota 31. července 14.00 hod. Zašová 

Sbor dobrovolných hasičů Zašová 
vás srdečně zve 

na ojedinělou akci tohoto typu. 
Přijďte se podívat, jak se letos bude dařit 

hasičským sborům ve 4 disciplínách. 

Občerstvení zajištěno.

NOC POD HVĚZDAMI
S HVĚZDÁŘI

PÁTEK 16. ČERVENCE 2021 OD 21 HOD.
LOUKA ZA ORLOVNOU

Astronomické pozorování 
s populárně odborným výkladem 

Za příznivého počasí uvidíme                                                                    
Venuši, Jupiter, Saturn, hvězdy a dvojhvězdy, mlhoviny a hvězdokupy.

Spaní pod širákem nebo pod stanem. 
Rezervace není nutná, informace na tel. 602 737 956.
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DĚTSKÉDĚTSKÉ   
ODPOLEDNEODPOLEDNE   

SDH VESELÁ A OBEC ZAŠOVÁ  

14. 8. 2021 OD 14:00 
SPORTOVNÍ AREÁL VESELÁ 
Ovládání bagru 

Skákací atrakce Pěnová párty 

ZVE VŠECHNY  
MALÉ I VELKÉ  

NA 

Kolotoč 

DĚTSKÉ ODPOLEDNE VESELÁ 

Klaun 

Hasičská technika 

VŠECHNY DĚTSKÉ ATRAKCE ZDARMA !!! 

Koncert kapely 
DOCUKU D  20:0   

S B O R  D O B ROVO L N ÝC H  H A S I Č Ů  V ES E L Á  
P O Ř Á DÁ  

V E Č E R N Í  Z Á B AV U  
S KAPELAMI 

14 8  2021 
N A  H Ř I Š T I  V E  V ES E L É  

O D  2 0 : 0 0  

B O H AT É  O B Č E RS T V E N Í  Z A J I Š T Ě N O  
 

V S T U P N É       9 0 KČ  

-  T H E  S Y R U P  -  K A B ÁT  R E V I VA L  
-  G R O G Y      
 

PÍSNIČKY DIVADLA SCHOD
23. ČERVENCE 2021 | 19.00 HOD. | ZAHRÁDKA iCafé 
VSTUPNÉ V PŘEDPRODEJI 80 KČ, NA MÍSTĚ 100 KČ

Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz | icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ČERVENCI A SRPNU 2021

3.-4. 7.. Zašovská pouť Zašová

3. 7.
8.00 hod.

Memoriál Fr. Bechného
Turnaj ve čtyřhře.

sport areál 
Veselá

10. 7.
9.00 hod.

Rybářské závody
Přijďte si chytit svou rybku – snad nám rybník nevyschne.

klášterní 
zahrada

10. 7.
9.00 hod.

O pohár Veselé
Dopoledne soutěž mládeže, odpoledne od 14 hod. soutěž dospělých.

sport areál 
Veselá

16. 7.
21.00 hod.

Noc pod hvězdami
Pozorování hvězd, spaní pod širákem nebo ve stanu.

za 
Orlovnou

23. 7.
19.00 hod.

Písničky Divadla Schod
Koncert divadelníků a hudebníků z Val. Meziříčí. Neotálejte s nákupem vstupenek.

náves

31. 7.
14.00 hod.

Soutěž koňských vahadlových historických stříkaček
Přijďte fandit hasičským sborům v atraktivní soutěži.

náves

31. 7. 
13.00 hod.

Tenisové odpoledne
Pro členy, rodiče s dětmi, dvouhry a čtyřhry. 

dolní 
kurty

1. 8.
17.00 hod.

Posezení u altánku
Matice zašovská zve na příjemné odpoledne se špekáčky a kytarou.

klášterní 
zahrada

7. 8.
14.00 hod.

Rybářský výlet
Tradiční odpoledne na výletišti s občerstvením a zábavou pro všechny.

výletiště

14. 8.
14.00 hod.

Dětské odpoledne s DOCUKU
Tradiční dětské odpoledne plné her a zábavy s koncerterm DOCUKU k 645 letům Veselé.

sport areál 
Veselá

14. 8.
20.00 hod.

Večerní zábava ve Veselé
K tanci a poslechu zahrají kapely The Syrup a Grogy.

sport areál 
Veselá

15. 8.
14.30 hod.

Zašovjanka a folklorní skupina Nevädza
Společný koncert v rámci spolupráce Zašové a Korni.

náves

21. 8.
14.00 hod.

Pohádkový les
Tentokráte prázdninová cesta lesem za pohádkovými bytostmi.

Makytí

21. 8.
15.00 hod.

Myslivecké odpoledne
Přátelské posezení v areálu myslivců.

Makytí

28. 8.
17.00 hod.

Oslava 200 let kostela sv. Martina
Ke kulatému výročí zazní skladby mistrů 18. století v novodobých premiérách.

kostel
sv. Martina

29. 8.
10.00 hod.

Oslava 200 let kostela sv. Martina
Slavnostní mše sv. za účasti hlavního celebranta biskupa A. Baslera z Olomouce.

kostel
sv. Martina
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Společenské dění v Zašové a Veselé v červnu 2021
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5. 6. − SCALA RACE

5. 6. − SCALA RACE

30. 5. − Kácení máje

12. 6. −Vítání občánků

21. 6. − Den hudby na návsi

20. 6. − Vítání léta 16. 6. − Hoď se do Pogody červen − Myška Zaška


